illum studio simul et divina charitate corriges, vel tibi metipsum mercedem comparabis, et pro labore gratiam apud Deum invenies.

Clericus. Et quænam est ex hæresibus pejor?

Pontifex. Omne, frater, quod in abyssum exitii immergit sortis est pessimæ, et omne quod salutem perimit iniquam habet fortunam; sed quemadmodum sunt discrepantiæ in bonis multæque sunt gradus ad virtutem ascendentes et variæ secundum opera retributiones, propterea enim dixit Dominus: « In domo Patris meæ multæ mansiones sunt; » ita, me iudice, in contrariis, licet in ipsis sit omnis perturbatio, nihil enim mali est in ordine, cum inimicus sit ordinis pater mendacii, attamen pessima est inter hæreses quæ plures de Deo continet blasphemias; deinde quæ pauciores habent medullæ sunt, et ultimæ quæ quam paucissimis blasphemis scatent. Quod etiam in impietatibus inveniri censeo. Primus quidem atheorum qui Deum prorsus nescit, et qui plurium numinum falsam opinionem sequitur; nam inter hæc nulla est impietatis discrepantia, cum par sit Deum prorsus non noscere et dicere se numen agnoscere, sed irreligiose ut deos adorando creaturas sive res quæ violentur sive maledicta dæmonia. Post istos atheos primos accedunt qui Deum quidem dicunt Dominum cæli et terræ, sed absque Verbo vivente et Spiritu. Igitur athei sunt isti qui talem verum solumque Deum prædicant; Deus enim solus verus est Pater cum unigenito ejus Filio et vivificante Spiritu. Ergo hi quoque sunt athei; sed cum non colant ignem vel solem, neque dicant deos esse dæmones, ideo minori malitia horrescunt.

Clericus. Verum ab istis, quinam e cæteris sunt pejores in impietate?

CAPUT XI.

Contra Simonem magum, Manetem et similes, nec non contra impios Bogomilos sive Cudugeros.

Pontifex. Ab istis pejores ab initio hæreses sunt illæ quæ Christum quidem acceperunt, non autem recte neque sicut apostolica tradidit prædicatio, sed de manifestatione ejus et incarnatione diversas tenuerunt opiniones, et insuper rectum de sancta Trinitate sermonem rejecerunt. Qui impie semetipsos vocaverunt paraclitos et Dei virtutem, ut Simon magus qui magnum Simonem Petrum persequebatur, et Manes nequam, qui ipsis atheis pejores sunt, insuper Cerinthus et Carpocrates immundi, qui Christi apostolis adversabantur, alique plurimi veritatis inimici qui nefarie duo principia ponentes falso dogmatizabant. Ex quibus nunc adhuc sunt Bogomili, irreligiosa multitudo, qui et Cudugeri appellantur. Propterea necesse est vos de ipsis doceri, cum non procul a vobis morantur; nam simulatione multa fingunt se deprecari, et Evangelium quidem se tueri simulant atque aposto-

loram epistolae et Actus, sed praeter ista ceteras prorsus rejiciunt Scripturas, nec quidquam evangelicorum et apostolicorum faciunt, sed potius contra-ria committunt, quippe ab adversario acti omnibus Domini verbis, operibus et traditionibus adversantur. Verum potius student toto corde cogitationibus operibusque partium Antichristi, quibusdam furoribus aguntur, preces in secreto lascivosque cantus atque impia et turpia atque immundissima operantur, quae non fas est scripturas committere. Rejiciunt etiam cum fide omnia Christi mysteria, et in ea evomunt blasphemias, in divinis baptismum, sacram communionem, crucis adorandae signum, sacras imagines, templa augusta, divinas legis et prophetarum Scripturas, justos omnes et martyres, hierarchiam et sanctos, uno verbo, in omnia quae sancta sunt, secundum Satan apostatam et daemones, quibus incantati solum in Trinitate Deum, Verbiique incarnationem et omnia quae Dei sunt turpiter blasphemant. Haec autem nobis tradidit Salvator noster qui apostolorum suorum operibus et sermonibus divinum baptismum commisit, tremendamque corporis et sanguinis sui communionem sacramque ministerium, et cetera ejus divina mysteria. Ipse etiam nos orationem: *Pater noster*, aliasque docuit preces quibus ipse Patrem deprecabatur. Debemus etiam legem et prophetas accipere quae ejus gratia praemissa sunt. Divina quoque veneremur templa; hoc enim nobis ostendit ex illo templo vetere, in quo nefarie vendentes flagello expulsi, quod orationis domum, sui que Patri domum appellavit. « Et non sinebat, ait Marcus, ut quisquam transferret vas per templum, » quibus nos docuit venerationem divinis templis debitam. Crucis autem figuram signum suum vocavit, et ante adventum suum posteriorum eam videndam esse praedixit: « Tunc, inquit, apparebit signum Filii hominis in caelo, » id est crux, quam imperatori Constantino aurum ostendit, et sic eum ad fidem suam quasi manu perduxit, quam etiam supra Constantinum in media die monstravit. In hac cruce et Paulus gloriatur, omnesque sancti qui non spiritaliter tantum, sed et visibiliter eam coluerunt et amplectati sunt. Ipseque Petrus illam pati, id est, cruci affligi cupiebat, quod secundum Salvatoris praedictionem obtinuit, necnon Andreas ejus frater, ceterique omnes apostoli et martyres qui hoc signum Christi sigillum appellabant. Tremenda vero et saluberrima divinitusque data mysteria Paulus tradidit quae ipse a Domino accepit. Dominus etiam non solummodo nos orare docuit dicendo, *Pater noster*, sed et alias quas ipsi dedecori habent, preces indicavit, verbi gratia: « Deus, propitius esto mihi peccatori, » quo salvatus est Publicanus; et: « Peccavi in caelum et coram te; » et salvatus est filius prodigus, quippe hujus verbi gratia susceptus est post conversionem et reditum. Et: « Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum, » propter quod latro paradikum accepit. Insuper petere debemus in nomine Christi, quod ipse do-